Matt. 26.

Marci 14.

Luc. 22.

stolis legem de eo, uti dixi, cuiquam edidit. Et quod ex cō-
 fuetudine potius, quàm ex lege ab antiquis temporibus ob-
 seruari cœptum sit, rerum euenta perspicuè declarant. Ple-
 riq; namq; in Asia minore antiquitus decimo quarto die
 mensis, nulla ratione diei sabbati habita, hoc festum obser-
 uarunt. Quòd dum faciebant, cum aliis qui aliam ratione
 in eodem festo agendo sequebantur, vsque eo nequaquam
 dissenserūt, quoad victor Episcopus Romanus supra modū
 iracundia inflammatus, omnes in Asia, qui erāt τεσσαρεσ-
 καιδεκατίται appellati, id est qui decimoquarto die mē-
 sis Pascha celebrabant, excommunicauerit. Ob quod factū
 Irenæus episcopus Lugduni vrbs Gallix, in Victorem per
 epistolā grauius inuectus est, tū æstū iracundiæ illius incu-
 fando, tum docēdo, quòd veteres qui in illius festi obser-
 uatione inter ipsos discrepabant, minimè fuere cōmunionem
 seiuncti: quodq; etiā Policarpus, episcop⁹ Smyrnæ, qui post
 regnante Gordiano, Martyrio occūbebat, cū Aniceto epi-
 scopo Romano cōmunicauit, minimeq; cum illo licet ex
 patria consuetudine Smyrnæ seruata festū illud 14. die ob-
 seruaret (sicut ab Eusebio in quinto libro ecclesiasticæ hi-
 storix cōmemoratū est) omnino dissensit. Nonnulli ut dixi
 in Asia minore decimo quarto die mēsis festū istud peragūt;
 quidā, qui partes propius ad Orientē sitas incolūt, sabbato
 illud celebrāt illi quidem, sed de mense discrepant. Atq; illi
 Iudæos, quamuis tēpus festi nō adeo accurate obseruantes,
 imitandos asserebant: hi post æquinoxium celebrāt, eodēq;
 tempore cum Iudæis festum agere abhorret: quippe Pascha
 semper celebrandū esse, cū sol sit in Ariete, docēt, mense, ut
 Antiocheni vocant, Xanthico, ut Romani, Aprili. Atq; il-
 los istud fecisse non Iudæis recentioribus, qui omnino in
 magno errore versabātur, sed veteribus, ut Iosepho, sicut in
 tertio libro de antiquitate Iudaica præscribit, obsecutos.
 Atqui ut isti ad hunc modū inter se de Paschate dissiderūt:
 sic cæteros vniuersos, qui partes versus occasum solis &
 Oceanum accolebant, ex veteris traditionis præscripto,
 post æquinoxium idem ipsum celebrauisse constat. At ta-
 met si omnes hi isto pacto in eodem festo obseruando dis-
 creparūt, nunquam tamen cōmunionem ecclesiæ, quæ inter
 ipsos

ipſos intercedebat, diſſociarunt. Neq; illud eſt verũ, quod nonnullis frequens in ore eſt concilium Conſtantini temporibus habitum, morem huius feſti celebrandi penitus peruertiſſe. Nam Conſtantine ipſe eos, qui de hoc feſto ab aliis diſſentiebant, per epiſtolam hortabatur, vt cum pauciores eſſent, eorum conſuetudinem imitarentur, qui erant numero plures: quam quidem Imperatoris epiſtolam in tertio libro Eufebij de vita Conſtantini integram reperies. Pars autem illius, quæ eſt de feſto Paſchatis conſcripta, ita ſe habet. Eſt modus ille eximius, quem omnes eccleſiæ ſeruant, quæ orbis partes, vel verſus occidentem, vel verſus meridiem, vel verſus Boream ſitas incolunt, ac nonnullæ quoque, quæ in locis ad Orientem ſpectantibus habitant: & ob eam cauſam omnes in præſentia hunc rectè ſe habere arbitrantur. Ipſe q; etiam veſtræ ſapientiæ illud probatum iri in me recepi, nimirum vt quod in vrbe Roma, in Italia, in Africa, in tota Aegypto, Hiſpania, Gallia, Britannia, Libya, & vniuerſa Græcia, in diocæſi Aſiatica, & Pontica, in Cilicia denique vna & conſentiente ſententia conſeruetur, hoc etiam veſtra prudentia lubenter approbaretis: illud ſedulò reputantes, non ſolum quod in locis, quæ modò citauimus, maior eccleſiarum numerus exiſtat, ſed etiam quod ſanctiſſimum inſtitutum ſit, vt omnes communi conſilio id ratum cupiant, quod recta ratio poſtulare videtur, quodq; nihil cum Iudæorum peritio habet commercii. Talis fuit Imperatoris epiſtola. Qui quarto decimo die menſis Paſcha celebrant, eum morem obſeruandi à Ioanne apoſtolo ipſis traditum dicunt: qui autem Romam & alias partes occidentis incolunt, Petrum & Paulum Apoſtolos, conſuetudinem, quam illi tenent, ipſis reliquiſſe affirmant. Verum nemo iſtorum omnium teſtimonium de his rebus ſcriptis proditum proferre poteſt. Et quod ex conſuetudine potius in ſingulis locis, quam ex vlla alia cauſa cepta ſit feſti Paſchatis celebratio, hinc facio cõiecturã. Cuiusq; religionis & ſectæ varij ſunt ritus, licet eadẽ de illis ipſis habeatur opinio. Etenim qui in eadem fide conſentiunt, ijdẽ in ritibus & cæremoniis inter ipſos diſcrepant. Proinde pauca de variis eccleſiarũ ritibus hoc loco diſſerere nõ erit incommodum. Ieiuniorũ rationem, quæ ante Paſcha fiunt,